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Úvod

„There is no honor among thieves.“

Podle názoru autora této rigorózní práce je soutěžní právo skutečně fascinujícím oborem,

který je zároveň intelektuální výzvou díky tomu, že se nejedná čistě o právní záležitost,

ale je také úzce propojena s obchodním světem a ekonomií. To je obzvlášť pravdou v případě

"tvrdých1" kartelů, protože ačkoliv přináší zdravá soutěž na relevantním trhu nespočet výhod,

tak některé společnosti dávají přednost zakázané spolupráci, jejímž prostřednictvím pokřivují

trh.

Leniency program, tedy velice zjednodušeně možnost nahlásit svou účast v kartelu výměnou

za snížení či odpuštění pokuty, potom přichází jako unikátní nástroj. Ten do celého vztahu

mezi účastníky trhu přináší další "neprávní prvky", které jsou zmíněny výše, například

psychologii a sociologii, neboť počítá s výhodami, které plynou ze setrvání v kartelu.

Leniency tedy nutí účastníky hospodářské soutěže, aby si porovnat variantu pokračování

v kartelu s výhodami, které plynou ze zveřejnění existence takového kartelu

a zažádání o účast v leniency programu ve vztahu k (odpuštěné či snížené) pokutě. Obtížnost

této volby je pak popsána níže v této práci, v kapitole týkající se teorie her a vězňova

dilematu, které se, dle názoru autora této práce, problematiky leniency blízce dotýkají.

Ačkoliv spolu společnosti v kartelu zpravidla vzájemně koordinují své další kroky a mohou

spolu komunikovat, tak je zveřejnění existence kartelu většinou tajným a před ostatními členy

kartelu pečlivě utajeným rozhodnutím a většinou k takovému zveřejnění dochází proto

až po ukončení veškerých aktivit tohoto kartelu. Zlomovým okamžikem může být například

prodej některé ze společností, které byly zapojeny do kartelu v minulosti (a tedy hrozba,

že by se na účast v kartelu přišlo při některé z právních prověrek provedených v souvislosti

s tímto prodejem).

Cílem této práce je stručně představit koncept leniency programu a kartelů obecně od svého

počátku, který byl inspirací pro současný moderní systém a nastínit budoucí možný vývoj

tohoto konceptu. Klíčovou součástí této práce je však porovnání mezi různými zeměmi2, které

si klade za cíl ukázat, že přesto, že se v různých jurisdikcích systém leniency vyvíjel

1 Tedy kartelů vzniklých primárně pro narušení standardně fungující hospodářské soutěže

na relevantním trhu a získání příslušné hospodářské výhody.

2 Vybranými z důvodů jmenovaných vždy v příslušné podkapitole.

2

nezávisle, tak v podstatných rysech jsou si leniency systémy (nejen)

ve státech Evropské unie velice podobné. Dále zde byly vybrány některé případy konkrétního

použití leniency programu, včetně známého případu banánů Chiquita.

Nadto, zmíněny budou také rozhodnutí přelomové pro celý koncept leniency programu,

jako byl případ DHL. V něm rozhodnutí SDEU vyjasnilo vzájemné kompetence mezi

národními leniency programy, a tím zastřešujícím leniency programem pro celou Evropskou

unii, který spadá pod Evropskou komisi.

Ostatní kapitoly se týkají soukromoprávního a veřejnoprávního vymáhání škody způsobené

porušením soutěžního práva, s důrazem na soukromoprávní vymáhání, jelikož v Evropě

(a speciálně v České republice, díky novému souvisejícímu předpisu) jeho role výrazně roste

(a očekává se, že tento růst bude v budoucnu ještě znatelnějším), a také řeší důvěryhodnost

prohlášení žadatelů o leniency. Je to dané zejména tím, že tyto prohlášení jsou pro celý

leniency systém klíčovým elementem a měly by být pečlivě prošetřeny. V opačném případě

by mohlo dojít k neúmyslnému poškození například ostatních členů kartelu

v momentě, kdy by prohlášení provedené žadatelem o leniency nebylo zcela pravdivé.

Poslední, nicméně stále velmi důležité kapitoly této práce se snaží upozornit na negativa

současných leniency programů (jako je například nejistota žadatelů, přílišná komplikovanost,

složitý vztah mezi žádostí o leniency a směrnicí o náhradě škody č. 2014/104/EU a dalšími

aspekty) a navrhují několik oblastí, které by se mohly zlepšit, aby celý systém mohl plnit svou

úlohu ještě lépe. Ústřední tezí práce je, že současný leniency systém (zejména Evropské unie)

se během posledních deseti let výrazně vyvinul a právní jistota žadatelů o leniency dosáhla

dostatečné úrovně při udržení vhodného "deterrence gap", tedy míry odstrašení žadatelů

od dalšího pokračování v kartelu, které by v praxi představovalo další narušení daného trhu.
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1) Konceptualizace kartelu

Základní definice kartelu tak jak plyne ze Sdělení Evropské komise týkající se imunity

od pokut a snížení pokut3, je:

"Dohody a/nebo jednání ve shodě mezi dvěma či více soutěžiteli, které cílí na koordinaci

jejich soutěžního chování na trhu a/nebo ovlivňující příslušné parametry hospodářské soutěže

praktikami jako je určování nákupních či prodejních cen nebo ostatních obchodních

podmínek, alokace výroby či prodejní kvóty, rozdělování trhu, včetně bid rigging4, omezení

vývozu a dovozu a/nebo protisoutěžní aktivity proti ostatním soutěžitelům. Takové praktiky

jsou mezi nejvíce závažnými porušeními článku 101."

Kartely (nebo obecně vzato dohody porušující hospodářskou soutěž) jsou jednou ze dvou

hlavních oblastí práva hospodářské soutěže upravujících omezující praktiky. Druhou část pak

tvoří zneužití dominantního postavení, jehož koncept je za hranicí této práce5. Základní

elementy dohod porušujících hospodářskou soutěž plynou ze znění článku 101 (1) SFEU6

(nebo také § 3 (1) českého zákona č. 143/2001 Sb., na ochranu hospodářské soutěže,

v posledním znění). Tyto elementy se také částečně v oblasti de minimis doktríny dovozují

judikaturou.

Konkrétní prvky mohou být popsány jako:

(i) podnik (soutěžitel);

(ii) dohoda per se;

(iii)porušení hospodářské soutěže;

(iv)vliv na obchod mezi členskými státy (pro použití článku 101 (1) SFEU); a

(v) patřičná úroveň porušení (pro překročení de minimis hranice).

3OJ C 298, 8.12.2006, str. 17

4Pozn. autora: bid rigging (tedy zakázaná spolupráce s úmyslem ovlivnit výsledek výběrového řízení)

se bude dále v této práci označovat pouze původním anglickým výrazem

5 V praxi samozřejmě dochází k provázanosti a jistým přesahům. Vyšetřování potenciálního

zneužívání dominantního postavení může být mj. jeden z incentivů pro účast v leniency programu,

protože zvyšuje tlak na společnost a riziko, že příslušný úřad získá informace o kartelu, do kterého

je tato společnost zapojena.

6 Tedy ve stručnosti zákaz dohod, který by mohly ovlivnit obchod mezi členskými státy a jejichž

účelem nebo důsledkem je vyloučení nebo omezení hospodářské soutěže.
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1.1) Podnik

Z popisu a samotné existence prvků kartelu je zřejmé, že musí existovat jasná definice

podniku7. Lze říci, že podnik je adresátem (unijních) norem regulujících hospodářskou soutěž.

Tento pojem je mnohokrát užit nejen v SFEU (zejména v článcích 101, 102 a následujících),

ale také v sekundárním právu, jako je Nařízení Rady (ES) č. 1/20038 nebo Nařízení Rady (ES)

č. 139/2004910. Bez ohledu na to, že se tento pojem objevil opakovaně, tak nebyl v žádném

právním předpisu explicitně vymezen a přesná definice tedy záleží

ve velké míře na judikatuře a aplikační praxi.

Základní a nejčastěji citovaná specifikace pojmu "podnik" je v rozhodnutí Evropského

soudního dvora pod názvem Hofner&Elser v Macrotron GmbH jako "každá hospodářská

jednotka provádějící ekonomickou aktivitu bez ohledu na její právní formu či způsob

financování11". Tedy nezáleží na tom, zda hovoříme o fyzické či právnické osobě,

soukromého či veřejného práva, pokud taková osoba provádí ekonomickou aktivitu

(což je nejdůležitějším znakem pojmu podnik ve smyslu soutěžního práva).

To bylo dále upřesněno a vyjasněno v rozhodnutí Hydrotherm Geratebau GmbH

v. Compact12, ve kterém byl podnik popsán jako hospodářská jednotka a bylo zcela

irelevantní, kolik osob (fyzických či právnických) ji tvoří.

Podobné výsledky přineslo například i rozhodnutí Tribunálu (původního Soudu prvního


[…]


je úspěšné použití leniency programu jedním z původních členů kartelu, a tedy zjevná

ilustrace systému v praxi a případných pokut, kterým se takový žadatel vyhnul. Je zde

obsaženo deset zahraničních případů a několik z české praxe, aby bylo možné vidět případné

rozdíly. Závěrečná čtvrtina práce pak již pracuje se znalostmi načerpanými předtím, úvodem

se snaží popsat stále více aktuální otázku soukromoprávního vymáhání škody, neboť

v budoucnu se očekává, že bude lépe fungovat systém tohoto vymáhání a náhrada škody

ostatním soutěžitelům (kteří nebyli členy kartelu) případně spotřebitelům bude pro podniky

citelnější ztrátou než případné pokuty udělené národními soutěžními úřady případně

Evropskou komisí. Dále je poměrně rozsáhle řešena problematika důvěryhodnosti prohlášení

žadatelů o leniency, neboť ačkoliv platí doktrína, že se věří někomu, kdo se podáním žádosti

sám poškodí (například na pověsti), tak je zjevné, že je možné leniency program použít jako

určitou sofistikovanou formu konkurenčního boje, a tedy by důkazy poskytnuté soutěžnímu

úřadu pomocí leniency neměly být brány jako absolutní pravda, ale měly by být racionálně

zpochybňovány, ačkoliv na nich závisí vyšetřování celého kartelu. Poslední kapitoly pak

rozebírají negativa současné leniency obecně, neboť ačkoliv jak plyne z celé práce se kvalita

leniency programu výrazně posunula za posledních 20 let, tak má stále svá negativa a bohužel

některá negativa přibývají, ať už je to větší složitost a komplexnost, která jde ruku v ruce

s globalizací a stále většími kartely pokrývajícími větší oblast, nebo výše zmíněné

soukromoprávní vymáhání. Tato hrozba je stále způsobilá odstrašit společnosti od podání

leniency žádosti, neboť i přes to, že se vyhnou pokutě od úřadů, tak hrozí vysoká náhrada

škody, zejména u kartelů s dlouhou dobou trvání a velkým objemem dotčeného relevantního

trhu. Závěr práce je pak věnován úvahám de lege ferenda, kde se autor snaží o popis

"ideálního" leniency systému, který by měl co nejmenší deterrence gap, a tedy co nejvíce

motivoval členy kartelu k jeho okamžitému opuštění a podání žádosti o leniency,

což by pozitivně přispělo k narovnání celého trhu, který byl předtím kartelem dotčen.
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Resume: This thesis aims to describe the evolution of the leniency program as the key

tool to uncover national and International cartels. It begins with a general overview

of competition law and the area of cartel Cooperation and focuses on leniency program. This

program is for the sake of completeness described not just from the legal point of view

but also using theory of games and prisoner´s dilemma because both these phenomenon are

surprisingly similar to the leniency program. For the first time there is the issue

of a deterrence gap, being some kind of indicator of incentives for the cartel members

to betray such cartel and uncover its existence to the authorities. Cartels are also described

using tables so it is clear how much (uncovered) cartels are there each year,

what is the average amount of imposed fines and how many percent of turnover of such

companies usually makes the fine. Leniency programs of various states are described in detail,

focusing on differences in their complexity and efficiency and some of them are described

back to the past, with the Description of the evolution of such leniency program, making

it more useful. Special Attention is paid to the Leniency program of the Czech Republic, but

also other European jurisdictions are being described because although these states are also

EU member states, the leniency program often reflects national specifics of each country.

According to the opinion of the author of this thesis, sometimes the interesting element

(which may increase efficiency of such leniency program) may appear in different system

than the European one, for the sake of completeness also other systems were included to this

thesis, especially the Asian ones (reflecting the rapid economic growth in these countries),

African ones (as a proof that despite the first impression these systems may not be far behind

the European ones - at least on theoretical level) and especially the American ones. Leniency

regulation in the USA is deemed very advanced and as it is mentioned multiple times in this

thesis it serves as a reference point in the whole fight against cartels, not just in the area

of leniency applications but also in the field of private law enforcement. After description

of multiple foreign regulation of competition law with emphasis on cartels and leniency

program we have reached the second half of this thesis, meaning shift from theory to practice.

Practice is presented by the real competition law cases, which have been thoroughly selected

for their interesting object, originality or importance for the whole field of investigation

and prosecution of cartels. The shared element for all cases selected to this thesis

is the successful use of leniency program by one of the former carter members and therefore

a clear illustration of system in practice and possible fines which were avoided by such

applicant. This thesis includes ten foreign cases and a several more from the Czech practice

so it is possible to see possible differences. The last quarter of the thesis already uses

the knowledge gained beforehand, first of all it tries to describe the up-to-date question

on the private law enforcement, because it is expected in the future, that this system would

work much better and paying of damages would be much stronger punishment

for the company than potential fines awarded by the national competition law authorities

and/or European Commission. Furthermore there is the issue of trustworthiness of leniency

applicants and their statements, because although there is a doctrine in place, that authorities

should trust someone who damaged itself by filing the application (for example ruining its

business reputation), it is clear that it is possible to use leniency program as a sophisticated

form of competition and therefore all evidence provided to the competition law authority

by the leniency applicant should not have been entirely relied on in the investigations.

The last chapters describe negative elements of contemporary leniency in general, because

as it is clear from the whole thesis, although the quality of leniency programs has increased

rapidly in the last 20 years, there are still some downsides and unfortunately new negative

parts are still coming, for example greater complexity due to the globalization and bigger

cartels spreading over larger territory or abovementioned private law enforcement, which

could deter the possible leniency applicants from the actual filing of the application because

especially in cartels with long duration and big value there is a threat of enormous damages.

The conclusion of the work includes some de lege ferenda thoughts, trying to come up with

the "ideal" leniency system, having the smallest deterrence gap and therefore motivating

the cartel members to leave such cartel immediately, which would positively affect the whole

market which was before distorted by the cartel.