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Téma práce

Téma, které si autor vybral pro zpracování, tedy leniency program v českém, evropském a světovém

soutěžním právu, je tématem zajímavým a aktuálním. Mohu konstatovat, že podobné téma patrně

nebylo dosud v rámci rigorózních prací zpracováváno. Autor měl proto možnost přistoupit ke své

práci velmi inovativním způsobem a mohl přitom využívat jak (sice relativně stále omezených)

zkušeností s tímto institutem soutěžního práva v ČR, tak zejména zahraničních pramenů a zkušeností.

Již v úvodu svého posudku mohu konstatovat, že autor všech těchto možností využil. Předložil práci,

která je velmi zajímavá, komplexní a čtivá. Přestože zvolené téma je relativně úzké a autor při

zpracování nemohl čerpat z rozsáhlé české odborné literatury, využil především možnosti

zahraničního srovnání a zpracoval komplexní pojednání zvoleného tématu.

Cíl práce

Cíl práce vymezuje autor v úvodním pojednání, když konstatuje, že cílem zpracované rigorózní práce

je především stručně představit koncept leniency programu a kartelu od jejích počátků, když tento

koncept byl inspirací pro současný moderní systém. Autor dále uvádí, že klíčovou součástí práce je

porovnání leniency programu mezi různými zeměmi, přičemž cílem práce je ukázat, že ačkoli se v

různých zemích tento program vyvíjel nezávisle, tak v podstatných rysech se ve většině států shoduje.

Mohu konstatovat, že autor takto vymezený cíl práce bezezbytku naplnil. Kladem práce je především

její komplexnost, když autor podává nejen dostatečně rozsáhlé výklady zvolené problematiky ve

srovnání se zahraničními právními úpravami a samozřejmě též právem EU, ale kdy se v potřebném

rozsahu a hloubce věnuje všem rozhodujícím aspektům právní úpravy leniency v České republice,

jakož i v zahraničí.

Systematika a struktura práce

Autor člení práci na dvanáct kapitol. V úvodních dvou kapitolách pojednává autor o kartelu v obecné

rovině, když přináší jeho legální i teoretickou definici. V obecné rovině dále pojednává také o leniency

programu.

Třetí kapitola je věnována problematice leniency programu v EU, a to jak z hlediska historické

koncepce, tak také z hlediska aktuální úpravy. Čtvrtá kapitola se dotýká problematiky leniency a její

úpravy v ČR. Autor podává srozumitelný přehled zkoumaného institutu jak v návaznosti na historický

vývoj, tak i na aktuální stav právní úpravy.

Pátá a šestá kapitola je věnována srovnání a definičnímu vymezení pojetí leniency programu ve

vybraných státech EU, Švýcarska a také ve vybraných státech mimo EU. Autor shrnul právní úpravu v

celkem čtrnácti samostatných jurisdikcích s tím, že každé národní úpravě věnuje dostatečnou

pozornost.

Sedmá kapitola je zaměřena prakticky a autor využívá konkrétních případů užití leniency programu v

zahraniční právní praxi. Tato kapitola je velmi zajímavá a z hlediska podaného výkladu přibližuje

čtenáře jasnějšímu pochopení teoretické analýzy právní úpravy. V osmé kapitole se autor zaměřuje na

případy užití leniency programu v české právní praxi. Následná devátá kapitola je pak věnována

dílčímu problému důvěryhodnosti prohlášení učiněného v rámci leniency programu.

Desátá kapitola je věnována problematice soukromoprávního vymáhání soutěžního práva v ČR.

Následující kapitola jedenáctá se zaměřuje na nedostatky evropského pojetí zkoumané problematiky.

Konečně dvanáctou kapitolu autor věnuje budoucnosti a úvahám de lege ferenda.

Proti zvolené struktuře rigorózní práce nemám zásadních připomínek. Text je čtivý a přehledný,

jednotlivé pasáže a kapitoly práce na sebe logicky a systematicky vzájemně vhodně navazují.

Obsahová úroveň práce

K obsahové úrovni práce mohu konstatovat, že jsem v práci nenalezl žádné zásadní nedostatky či

nepřesnosti. Mohu říci, že ačkoli si autor zvolil velmi specifické téma, k němuž absentuje rozsáhlejší

národní odborná literatura, předložil práci, jež je šířkou svého záběru i hloubkou zpracování dílčích

otázek na velmi vysoké úrovni.

Kladně hodnotím, že se autor neomezil pouze na výklad zvolené problematiky z pohledu České

republiky nebo EU, ale že přinesl velmi podrobné srovnání jednotlivých národních úprav ve

vybraných členských státech EU, ale i států ležících mimo EU. Na tyto pasáže pak autor vhodně

navázal výkladem dílčích příkladů právní praxe, opět převážně praxe zahraniční, neboť v ČR s

ohledem na relativní mladost tohoto institutu je praktických případů zatím skutečně pouze omezené

množství.

Výrazným kladem práce je především její teoretické zaměření. Autor se neomezuje pouze na praktické

výklady aplikačních otázek, ale skutečně v celé šíři podává velmi podrobný teoretický výklad

zkoumaného institutu. Mohu konstatovat, že podobné pojednání na uvedené téma zatím v rámci

rigorózních prací nebylo podáno.

Za stěžejní kapitoly hodnotím kapitoly pátou až sedmou. Přestože se autor primárně zaměřuje na

zahraniční právní úpravy, nevynechává ani zkoumání zvolené problematiky v České republice, a to jak

z hlediska právní úpravy de lege lata, tak i de lege ferenda.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace autora

jsou přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Práce s literaturou a judikaturou

Jak již bylo výše uvedeno, autor měl pouze omezené možnosti čerpání z české odborné literatury.

Důvodem je skutečnost, že problematika leniency programu je v ČR stále relativně mladým

institutem. Autor však v dostatečné a bohaté míře využil především zahraniční odborné literatury.

Obdobně také proti práci se judikaturou nemám žádných připomínek. Text je v tomto ohledu bohatě

doplněn rozsáhlým zkoumáním judikaturních závěrů, a to jak z hlediska evropských souvislostí, tak

také národní právní úpravy.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se autor měl znovu v obecné rovině zamyslet nad vývojem a stavem právní

úpravy leniency programu v České republice a možnostmi jeho využití v praxi.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako schopnou ústní

obhajoby, ke které ji doporučuji, neboť posuzovaná práce naplňuje všechny formální, obsahové i

odborné předpoklady. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní odborné pojednání na zvolené téma.
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